自由民主党岡山県支部連合会

自由民主党岡山県議団    殿

陳   情   書

令和６年１１月

岡山県森林土木建設協会

令和７年度森林土木関係予算確保等について

平素より、森林土木事業の推進につきまして、格別のご理

解とご支援をいただいており厚くお礼申し上げます。
さて、近年激甚化・頻発化する自然災害に対して、将来に

わたり地域の安全・安心を確保するためには、森林の防災・
保水機能の高度発揮による「緑の国土強靭化」や２０５０年
カーボンニュートラルの実現に向けた森林吸収源対策として
の計画的な間伐・再造林等の森林整備が喫緊の課題となって
います。
これらの課題を達成するためには、引き続き「防災・減災、

国土強靭化のための５か年加速化対策」に基づく治山対策及
び森林整備対策、林業・木材産業の持続的発展等による地域
の活性化等を図っていく必要があります。
ついては、これら施策の実現に必要な林野公共事業予算の

安定的・持続的な確保と拡充・強化が図られるよう、下記の
件について特段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記
１．林野公共（治山事業、林道整備事業）予算及び地域ごと
の事業量の確保にご配慮いただいた県単独事業（小規模林
道整備事業）予算の確保

２．県との災害防止協定の締結による地域の安全・安心を支
える建設企業としての山地防災パトロール等の地域貢献活
動に対する総合評価落札方式等入札における適切な評価

３．森林環境譲与税は、森林の整備及びその促進に関する施
策に充てる新たな財源であることから、既存の財源の代替
とならないよう、新たな需要に対応した取組への積極的な
活用の検討

令和６年１１月１５日

岡山市北区平和町５－１０

     岡山県森林土木建設協会
会 長  本 多  茂